Дело № 5-98-891/2019
91МS0098-01-2019-001363-12

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 ноября 2019 года                                                                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Киврост-спецстрой», ОГРН 1159102046883, ИНН 9103066377, КПП 910301001, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Симеиз, ул. Севастопольское шоссе, д.16,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного                 ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, -

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО», ООО «Киврост-спецстрой», расположенное по адресу: «ИЗЪЯТО», не выполнило в срок до 08 августа 2019 года предписание «ИЗЪЯТО» об устранении нарушений законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в результате чего составлен соответствующий акт от «ИЗЪЯТО». Своим бездействием ООО «Киврост-спецстрой» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Законный представитель юридического лица в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, явку защитника также не обеспечил, ходатайств об отложении дела не поступило.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
05 ноября 2019 года в адрес судебного участка поступило настоящее дело об административном правонарушении.
Определением мирового судьи от «ИЗЪЯТО» данное дело принято к своему производству и назначено к рассмотрению на «ИЗЪЯТО» в 12 часов 30 минут.
С целью извещения ООО «Киврост-спецстрой» о месте и времени судебного разбирательства был осуществлен телефонный звонок на мобильный номер телефона законного представителя ООО «Киврост-спецстрой», однако, согласно справке уполномоченного должностного лица аппарата мирового судьи, известить юридическое лицо либо его законного представителя, не представилось возможным.
Определением мирового судьи от 08 ноября 2019 года рассмотрение дела отложено до «ИЗЪЯТО» в 14 часов 00 минут, в связи с отсутствием сведений о надлежащем извещении ООО «Киврост-спецстрой» о дате и месте судебного заседания.
Согласно части 1 статьи 19.5 КоАП РФ за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Согласно положениям ч.3 ст.4.5 КоАП РФ за административные правонарушения, влекущие применение административного наказания в виде дисквалификации, лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения, а при длящемся административном правонарушении - одного года со дня его обнаружения.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО», он составлен в отношении юридического лица – ООО «Киврост-спецстрой» по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, санкция, за нарушение которой предусмотрена, в виде административного штрафа от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
При таких обстоятельствах в данном случае положения ч.3 ст.4.5 КоАП  РФ неприменимы.
В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет три месяца.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что сроком исполнения предписания «ИЗЪЯТО» установлена дата – 08 августа 2019 года.
Согласно ч.ч.1, 3 ст.4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Следовательно, по настоящему делу трехмесячный срок давности привлечения ООО «Киврост-спецстрой» к административной ответственности по части 1 статьи 19.5 КоАП РФ начал исчисляться с 09 августа 2019 года и истек, соответственно, 09 ноября 2019 года.
В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок давности привлечения ООО «Киврост-спецстрой» к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.
Руководствуясь ст. ст. 19.5, 32.2, 24.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Киврост-спецстрой» – прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов

3